
Mēs dzīvojam priekam. Ne jau par sevi. Par saviem bērniem, par aparto lauku Mēs dzīvojam priekam. Ne jau par sevi. Par saviem bērniem, par aparto lauku 
un ražu, par vecāku un bērnu panākumiem, par savu zemi. Prieks iedvesmo.un ražu, par vecāku un bērnu panākumiem, par savu zemi. Prieks iedvesmo.
/Jānis Streičs//Jānis Streičs/
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Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!

Vārds TĒVZEME
Krusta dūrienā piešūts
Pie manas mēles,
Un lokās kā ceļš,
No kura nogriezties nevar.
/L. Langa/

Latvijas spēks un nākotne ir mūsu cilvēkos – godprātīgos un strādīgos!

Salas novads lepojas ar tiem, kuriem dzimtā vieta ir dārga un, 

kuri Latvijas vārdu vienmēr turējuši augstāk par visu!

Strādāsim un domāsim tā, lai ikvienam būtu gods un lepnums kalpot Latvijai! 
Sveicam Latvijas Republikas Proklamēšanas simtajā gadadienā!

Salas novada pašvaldības vārdā, domes priekšsēdētāja 
Irēna Sproģe

Šķiet, ka rudens negrib atpalikt no 
dāsnās vasaras un priecē mūs ar krāsu 
bagātību, pelēcīgām un neierasti siltām 
dienām, kā arī ar gaišām pilnmēness 
naktīm, aiztaupot aukstumus vēlākam 
laikam. Miķelīšu ziedu akcenti izdaiļo 
rudenīgo nokrāsu ainavas. 

Klāt novembris.  Mēnesis, kad Latvi-
jas valsts atzīmēs simto dzimšanas die-
nu. Gatavošanās nozīmīgajai jubilejai 
notiek jau visu gadu. Arī dažādi pasāku-
mu organizatori atgādina, ka tūlīt mēs 
piedzīvosim unikālu brīdi, kad valsts 
būs sasniegusi šo cienījamo vecumu.

Domājot par vēsturiskajiem  noti-
kumiem pirms simts gadiem, var tikai 
apbrīnot cilvēku zināšanas, drosmi, uz-
ņēmību un varonību, lai izveidotu un 
nosargātu jaunās valsts asnus. Tikpat 
daudz pūļu, patriotisma un ciešanu pra-
sīja valsts atjaunošana. Tie nebija tikai 
valstiskuma atjaunošanas deviņdesmitie 
gadi, bet doma cilvēku sirdīs par Latvi-

jas valsti bija saglabājusies un dažādā 
veidā tā tika celta gaismā dziesmās, dze-
jā u.tml. Šos cilvēkus, kurus saucam par 
disidentiem, uzmanīja un vajadzības ga-
dījumā pat izolēja toreizējie “drošībnie-
ki”. Arī ārzemēs dzīvojošie latvieši pa-
saulei atgādināja, ka Latvijai ir uzspiesta 
vara un cilvēki vēlas brīvību.

Tagad mums ir brīvība, bet vai spējam 
to novērtēt? Brīvība ir dāvana, pret kuru 
jāizturas atbildīgi. Mums pašiem jārū-
pējas par savu valsti un jānovērtē katra 
diena, kuru varam pavadīt šajā skaistajā 
zemē. Protams, ka mums gribas, lai viss 
valstī attīstītos ātrāk un veiksmīgāk, 
taču priekšstāvjus izvēlam mēs paši.

Pēdējā laikā pamazām virsroku gūst 
morālās vērtības un jācer, ka šis process 
turpināsies. Svarīga ir visas sabiedrības 
tiekšanās uz garīgām vērtībām, tiekša-
nās  uz līdzcietību un savstarpējo cieņu.

Novembris ir viens no gada tumšāka-
jiem mēnešiem un tieši tad ir dzimusi 

Latvijas valsts. Šķiet, ka tas nav noticis 
tāpat vien. Toreiz cilvēki ar visgaišāka-
jām domām un labākajām iecerēm pa-
vēra gaismas ceļu mūsu valstij. Tāpēc, 
arī mums ir pienākums to novērtēt un 
darīt visu, kas ir mūsu ikviena spēkos, 
lai Latvija dzīvotu ne vien nākošos simts 
gadus, bet vienmēr. Ar gaišumu sirdī, 
iedegtām svecītēm māju, dzīvokļu logos 
un, apmeklējot organizētos pasākumus 
Lāčplēša dienā, vairosim gaismu un pie-
dalīsimies gaismas akcijā “Sēlijas gaisma 
Latvijai”. Kopā ar bērniem aicinu ap-
meklēt kultūras pasākumus, kas veltīti 
valsts simtgadei mūsu kultūras namos.

Sagaidot Latvijas simtgadi, baudī-
sim došanas prieku. Dosim visu labāko, 
kas mums ir vispirms savai ģimeni, tad 
draugiem, sabiedrībai un valstij. Veido-
sim vienotu un stipru Latvijas nākotni!

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja
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• Izpilddirektora ziņojums par paveikto ok-
tobra mēnesī (uzsākta Salas novada attīstības 
programmas un teritorijas plānojuma 1. redak-
cijas publiskā apspriešana; SIA “VĪGANTS” 
izsolē pārdeva autogreideri DZ-143 1; turpinās 
asfaltbetona bedrīšu remonts; visām pašval-
dības iestādēm uzsākta apkures sezona; Zvej-
nieklīcī un pie ĢAC “Saulstari” izņemtas laivu 
piestātnes; visās novada kapsētās notika svecīšu 
vakari; turpinās izglītojoši semināri projekta 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi Salas novadā” 
ietvaros; turpinās grants ceļu greiderēšanas un 
labošanas darbi);

• Par Salas novada izglītības iestāžu interešu 
izglītībai piešķirto mērķdotācijas sadali (piešķir-
tās interešu izglītības mērķdotācijas laika perio-
dam no 01.09.2018. līdz 30.11.2018. 7005 EUR 
apmērā sadalīt šādi: Salas vidusskolai - 3816,75 
EUR; Biržu pamatskolai - 3188,25 EUR);

• Par Salas novada pamata un vispārējās iz-
glītības iestāžu valsts mērķdotācijas sadali (1. 
Piešķirto pamata un vispārējās izglītības mērķ-
dotāciju laika periodam no 01.09.2018. līdz 
30.11.2018. 138 849 EUR sadalīt šādi: Salas vi-
dusskolai – 95 094 EUR; Biržu pamatskolai – 43 
755 EUR);

• Par valsts mērķdotācijas sadali Salas novada 
izglītības iestāžu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
apmācībai (piešķirto mērķdotāciju piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu apmācībai laika periodam 
no 01.09.2018. līdz 30.11.2018. 17 247 EUR sa-
dalīt šādi: PII „Ābelīte” – 13 213,50 EUR; Biržu 
pamatskolai – 4033,50 EUR);

• Par valsts mērķdotācijas piemaksu, prēmi-
ju un naudas balvu izmaksai sadali vispārējās 
izglītības pedagogiem (piešķirto mērķdotāciju 
pamata un vispārējās izglītības pedagogu pie-
maksām, prēmijām un naudas balvām laika 
periodam no 01.09.2018. līdz 31.12.2018. 17162 
EUR sadalīt šādi: Salas vidusskolai – 12 223 
EUR; Biržu pamatskolai – 4939 EUR);

• Par pašvaldības izglītības iestāžu direk-
toru algām (noteikt Salas novada pašvaldības 
izglītības iestāžu direktoriem mēneša algas no 
01.09.2018. līdz 31.08.2019. šādi: Salas vidus-
skolā – 1200 EUR; Biržu pamatskolā – 1050 
EUR, no kuriem 1000 EUR no valsts mērķdotā-
cijas un 50 EUR no pašvaldības budžeta);

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Viestu-
ru ielā 4-10, Salā, Salas pagastā, atsavināšanu 
un nosacītās cenas apstiprināšanu (nodot at-
savināšanai pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu dzīvokli Nr.10, kas atrodas Viesturu 
ielā 4, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, kadas-
tra Nr. 5686 900 0046 un sastāv no 585/11816 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas 
un zemes, par brīvu cenu; apstiprināt nekus-
tamā īpašuma dzīvokļa Nr.10, Viesturu ielā 4, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā nosacīto cenu 
4915,74 EUR);

• Par vietas maiņu deinstitucionalizācijas 

plāna īstenošanai projektā „Atver sirdi Zemga-
lē” (lūgt mainīt Zemgales plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plānā ģimeniskas vi-
des pietuvināta pakalpojuma izveides vietu no 
ēkas Podvāzes ielas 7, Birži, Salas pagasts, Sa-
las novads uz divstāvu ēku Biržu ielā 12, Birži, 
Salas pagasts, Salas novads, kadastra numurs 
56860090130001 ar kopējo platību 746.8 m2, 
otrā stāva apdzīvojamās telpas 319.1 m2 un 39.7 
m2 palīgtelpas); 

• Par pašvaldības kustamās mantas atsavinā-
šanu (uzsākt Salas novada pašvaldības īpašumā 
esošās automašīnas VOLVO S40, reģistrācijas 
numurs DT7425 atsavināšanu un veikt auto-
mašīnas novērtēšanu, pieaicinot sertifi cētu vēr-
tētāju);

• Par pašvaldības kustamās mantas atsavinā-
šanu (uzsākt Salas novada pašvaldības īpašumā 
esošās automašīnas VOLVO S80, reģistrācijas 
numurs HK3172 atsavināšanu un veikt auto-
mašīnas novērtēšanu, pieaicinot sertifi cētu vēr-
tētāju);

• Par pašvaldības kustamās mantas atsavinā-
šanu (Uzsākt Salas novada pašvaldības īpašu-
mā esošā kravas furgona PEUGEOT BOXER, 
reģistrācijas numurs FJ3983 atsavināšanu un 
veikt kravas furgona novērtēšanu, pieaicinot 
sertifi cētu vērtētāju);

• Par komunālo pakalpojumu maksas no-
teikšanu dzīvojamajām mājām, ēkām un būvēm 
Podvāzes ielā, Biržos (noteikt siltumenerģijas 
maksu 51,05 EUR/ MWh pakalpojumu saņē-
mējiem no Biržu katlumājas Podvāzes ielā 12A, 
Biržos, Salas pagastā, Salas novadā; atkritumu 
apsaimniekošanas maksu piemērot saskaņā ar 
Salas novada pašvaldības lēmumiem; noteikt 
dzīvojamajām mājām, ēkām un būvēm Pod-
vāzes ielā Biržos ūdens un kanalizācijas maksu 
1,07 EUR/ m3; noteikt daudzdzīvokļu dzīvoja-
majām mājām Podvāzes ielā 3 un 4, Biržos, Salas 
pagastā, Salas novadā no 2018. gada 1. decem-
bra: ūdens un kanalizācijas maksu 3,14 EUR/ 
1 personai, ja dzīvoklī nav skaitītāja; ūdens un 
kanalizācijas maksu 1,07 EUR/ m3 dzīvoklim ar 
ūdens skaitītāju; atkritumu apsaimniekošanas 
maksu 1,92 EUR/ 1 personai; apkures maksu 
51,05 EUR/ MWh; noteikt daudzdzīvokļu dzī-
vojamai mājai Podvāzes iela 9, Birži, Salas pa-
gasts, Salas novads, no 2018.gada 1.decembra 
atkritumu apsaimniekošanas maksu 1,92 EUR/ 
1 personai; apstiprināt Biržu pamatskolai no 
2018. gada 1. novembra: siltumenerģijas maksu 
51,05 EUR/ MWh; ūdens un kanalizācijas mak-
su 1,07 EUR/ m3; atkritumu apsaimniekošanas 
maksa 17,80 EUR/ m3; maksas ir noteiktas bez 
pievienotā vērtības nodokļa);

• Par īres maksas noteikšanu (noteikt īres 
maksu mēnesī dzīvojamajām telpām daudzdzī-
vokļu dzīvojamajās mājās: 0,31 EUR/m2 Pod-
vāzes iela 3, Birži, Salas pagasts, Salas novads; 
0,31 EUR/m2 Podvāzes iela 4, Birži, Salas pa-
gasts, Salas novads; 0,24 EUR/m2 Podvāzes iela 

9, Birži, Salas pagasts, Salas novads; dzīvojamo 
telpu īres maksa stājas spēkā no 2019. gada 1. 
maija);

• Par pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
maksas noteikšanu (noteikt maksu par dzīvo-
jamo māju pārvaldīšanu un apsaimniekošanu 
mēnesī: 0,25 EUR/m2 Podvāzes iela 3, Birži, 
Salas pagasts, Salas novads; 0,25 EUR/m2 Pod-
vāzes iela 4, Birži, Salas pagasts, Salas novads; 
0,18 EUR/m2 Podvāzes iela 9, Birži, Salas pa-
gasts, Salas novads; pārvaldīšanas un apsaim-
niekošanas maksas stājas spēkā no 2019. gada 
1. janvāra);

• Par grozījumiem 30.08.2018. lēmumā 
Nr.196 “Par deleģēšanas līguma slēgšanu” (iz-
darīt Salas novada domes 2018.gada 30.augusta 
lēmumā Nr.196 “Par deleģēšanas līguma slēg-
šanu” (protokols Nr.12, 3.punkts) šādu grozīju-
mu: aizstāt lēmuma tekstā vārdus “Iekļaujošās 
izglītības atbalsta centrs” (attiecīgā locījumā) 
ar vārdiem “Izglītības pārvalde” (attiecīgā locī-
jumā));

• Par apbalvošanu ar Salas novada pašval-
dības apbalvojumiem (piešķirt apbalvojumu 
“GADA NOVADNIEKS” un naudas balvu 50 
EUR 2 personām; apbalvot ar Atzinības rakstu 
un naudas balvu 50 EUR 14 personas);

• Par grozījumiem 2014.gada 31.jūlija saisto-
šajos noteikumos Nr.5 „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem”

• Par grozījumiem 2014.gada 31.jūlija sais-
tošajos noteikumos Nr.6 „Citi pašvaldības pa-
balsti”

• Par grozījumiem 2017.gada 30.novembra 
saistošajos noteikumos Nr.2017/8 „Par kustamā 
un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēri-
jiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (per-
sonas) un maznodrošinātas ģimenes (persona) 
statusam”

• Par pabalsta piešķiršanu Salas novada po-
litiski represētām personām (piešķirt uz Latvi-
jas Republikas proklamēšanas dienu pabalstu 
43,00 EUR apmērā Salas novada teritorijā dek-
larētajām politiski represētajām personām);

• Par grozījumu Salas novada domes 2018.
gada 27. septembra lēmumā Nr.225 „ Par Sa-
las novada attīstības programmas un teritorijas 
plānojuma nodošanu publiskajai apspriešanai” 
(papildināt lēmumu ar 2.¹ punktu šādā redakci-
jā: “2.¹ Nodot publiskajai apspriešanai Salas no-
vada attīstības programmas 2019.-2025.gadam 
un Salas novada teritorijas plānojuma 1.redak-
cijas stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumu.”);

• Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamā īpašuma “Celmiņi”, Sēlpils pagastā, 
sadalīšanai (apstiprināt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Celmiņi”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

• Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamā īpašuma “Paeglīši”, Salas pagastā, 
sadalīšanai (apstiprināt zemes ierīcības projek-

2018.gada 25.oktobra novada domes sēdē izskatīti 
un pieņemti lēmumi šādos jautājumos
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tu nekustamā īpašuma „Paeglīši”, Salas pagastā, 
Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi ne-
kustamā īpašuma „Vaivari”, Sēlpils pagastā, sa-
dalīšanai (uzdot SIA “Baltic Forest IV” izstrādāt 
zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Vaivari”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes 
vienības sadalīšanai);

• Par adreses piešķiršanu Salas novada Salas 
pagastā (piešķirt adresi apbūvētai zemes vienī-
bai un funkcionāli saistītajai jaunbūvei (lauk-
saimniecības noliktava) adresi – “Mazās Sau-
lespuķes”, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);

• Par adreses likvidēšanu Salas novada Sēlpils 
pagastā (likvidēt adresi „Jāņkalni”-1, Sēlpils pa-
gasts, Salas novads, LV-5232, un „Jāņkalni”-2, 
Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232);

• Par zemes nomas līguma noslēgšanu (nos-
lēgt zemes nomas līgumu par zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5690 001 0119 “Kalvītes”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā, platībā 0,8 ha, 

iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas 
mērķis – lauksaimniecība; nomnieks maksā iz-
nomātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmērā 
no Valsts zemes dienesta noteiktās zemesgaba-
la kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 
EUR apmērā; papildus Nomas maksai Nom-
nieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu 
personiskās palīgsaimniecības vajadzībām 
(noslēgt zemes nomas līgumu par zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0166 
Salas pagastā, Salas novadā, platībā 0,06 ha 
iznomāšanu uz laiku 6 gadi, zemes lietošanas 
mērķis – lauksaimniecība; nomnieks maksā 
iznomātājam nomas maksu gadā 0,5 % apmērā 
no Valsts zemes dienesta noteiktās zemesgaba-
la kadastrālās vērtības, papildus Nomas maksai 
Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās apkures 
sistēmas projektēšanai (atļaut 1 personai pro-
jektēt un ierīkot individuālo apkures sistēmu 

dzīvokļa īpašumā);
• Par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres līgu-

mu ar 1 personu);
• Par īres līguma pagarināšanu (pagarināt 

īres līgumus ar 1 personām);
• Par grozījumiem 2018.gada 25.janvāra 

saistošajos noteikumos Nr.2018/1 “Salas nova-
da pašvaldības 2018.gada budžets” (apstiprināt 
Salas novada pašvaldības 2018. gada pamat-
budžetu: ieņēmumi - 4 357 513 EUR; izde-
vumi - 4 553 486 EUR; līdzekļu atlikums uz 
01.01.2018.g. - 195 973 EUR; līdzekļu atlikums 
uz 01.01.2019.g. - 0 EUR”);

Nākošā kārtējā domes sēde 2018.gada 29.no-
vembrī plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli publicēti 
mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada 
dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

  Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Novembris ir ļoti svarīgs un patriotisks 
mēnesis Latvijai – 11. novembrī tiek svinēta 
Lāčplēša diena, kas atgādina par 1919.gada 
11.novembri, kad tika izcīnīta izšķirošā uzva-
ra pār Bermonta karaspēku. Savukārt 18. no-
vembris ir diena, kad mēs kopīgi atzīmējam 
un svinam mūsu valsts -  Latvijas Republikas 
proklamēšanu. Latvija mums ir ļoti vērtīga no 
senčiem saņemta dāvana. Svinēsim Latvijas 
simto dzimšanas dienu ar pateicību par šo 
dāvanu. 

Arī Salas novada dome šogad vēlas pateik-
ties   cilvēkiem, kuru ideāli, gudrība, nesav-
tīgais darbs novada labā, pašuzupurēšanās 
un drosme ir ļāvusi Salas novadam attīstīties 
ekonomikas, kultūras un izglītības  jomā, ļā-
vusi kļūt pozitīvi atpazīstamam starp citiem 
lieliem un maziem Latvijas novadiem. Tie 
ir cilvēki, kas stiprinādami Salas novadu un 
Latvijas valsti kopumā, krietni strādā un ir 
paraugs līdzcilvēkiem. 

2018. gadā ar Salas novada apbalvojumu 
GADA NOVADNIEKS tiek apbalvoti :

• Sēlpils kultūras nama direktore  Anita 
Gerasimova, par profesionālu un kvalitatīvu 
darbu amatiermākslā, novada vārda atpazīs-
tamības veicināšanu, piedaloties Vispārējos 
latviešu XXVI Dziesmu un XVI Deju svētkos.

• Sergejs Kuņankins par ieguldījumu Salas 
vidusskolas un PII “Ābelīte” infrastruktūras 
attīstībā IT jomā.

2018. gadā ar Salas novada apbalvojumu 
ATZINĪBAS RAKSTS tiek apbalvoti:

• SIA “Jēkabpils Kamene” īpašnieks Ivars 

Ārmanis par uzņēmējdarbības veicināšanu 
un sabiedrisko aktivitāti novadā.

• Biržu pamatskolas skolotāja un lietvede 
Inga Galdiņa par profesionālu un godprātīgu 
darbu.

• Salas kultūras nama apkopēja Ginta Jau-
dzema par nesavtīgu un apzinīgu darba pie-
nākumu veikšanu.

• SIA “Vīgants” labiekārtošanas darbu 
strādniece Inta Kļaviņa par godprātīgu un 
kvalitatīvu darbu.

• ĢAC “Saulstari” kurinātājs un labiekār-
tošanas darbu strādnieks Gunārs Krauklis par 
ilggadēju, apzinīgu un kvalitatīvu darbu.

• Sēlpils pagasta pārvaldes automobiļa va-
dītājs Jānis Kravalis par nesavtīgu un apzinīgu 
darba pienākumu veikšanu.

• Sēlpils kultūras nama amatierkolektīvu 
dalībniece Sarmīte Martinova par amatier-
mākslas un novada vārda atpazīstamības vei-
cināšanu.

• Bijušās KS “Toms” autobusa vadītājs 
Dmitrijs Negrucs par profesionālu un god-
prātīgu darbu.

• Bijušās KS “Toms” autobusa vadītājs Vil-
nis Ormanis par profesionālu un godprātīgu 
darbu.

• Bijušās KS “Toms” autobusa vadītājs Mi-
hails Rakovs par profesionālu un godprātīgu 
darbu.

• Biržu Tautas nama kurinātājs Ziedonis 
Strods par nesavtīgu un apzinīgu darba pie-
nākumu veikšanu.

• SIA “Sala serviss” īpašnieks Aivars Ščadro 

par uzņēmējdarbības veicināšanu, godprātīgu 
un kvalitatīvu darbu.

• PII “Ābelīte” pirmsskolas skolotāja palī-
dze Anna Ušakeviča par nesavtīgu un apzinī-
gu darba pienākumu veikšanu.

• SIA “Vīgants” traktorists Gunārs Vašķis 
par godprātīgu un kvalitatīvu darbu.

2018. gadā  Salas novada domes priekšsē-
dētājas PATEICĪBA tiek pasniegta:

• Biržu Tautas nama amatiermākslas ko-
lektīvu vadītājai Lienītei Geižānei par iegul-
dījumu Biržu Tautas nama amatierkolektīvu 
attīstībā.

Lai notiek arvien tā, ka mūsu cilvēku pa-
veiktais Salas novada un Latvijas līdzšinējā 
mūžā un mūsu tagadējā laikā iedvesmo un 
stiprina mūs ikvienu. Lai tas palīdz mums 
katram atrast patiesos ideālus, vērtību pama-
tu, dzīves misiju, uzņēmību, drosmi, gudrību 
un mīlestību strādāt un nest labus augļus gan 
darbā, gan rūpēs par ģimeni un tuviniekiem. 
Kopīgi rūpēsimies par mūsu novadu un Latvi-
jas valsti tā, lai tā stipra un droša pastāv cauri 
laikiem. Lai Latvija, mūsu veidota, mums un 
mūsu nākamajām audzēm ir dārgākā vērtība, 
skaistākā rota un mīļākā māju vieta uz šīs ze-
mes. Un lai Dievs mums uz to palīdz.

Svinīga Salas novada domes apbalvojumu 
un domes priekšsēdētājas pateicības pasniegša-
na notiks 2018. gada 17. novembrī  plkst. 17.00 
Salas kultūras namā, Latvijas Republikas Prok-
lamēšanas 100. gadadienai veltītajā  pasākumā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Salas novada dome Latvijas Republikas Proklamēšanas 

100. gadadienā ir piešķīrusi apbalvojumus
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31. oktobrī Jēkabpils Tautas 
namā notika piemiņas plākšņu 
atklāšana  Andrim Felsam, lauk-
saimniekam, z/s «Vīnkalni» īpaš-
niekam; Itai Marijai Kozakevičai 
(1955 – 1990), fi loloģei, žurnālis-
tei un sabiedriskajai darbiniecei; 
Ludim Skostam (1936 –  2009), 
kādreizējās agrofi rmas «Daugava» 
ģenerāldirektoram, Salas pagas-
ta vadītājam un Vilnim Edvīnam 
Bresim (1938 – 2017), politiskajam 
darbiniekam. Viņi visi bija LPSR  
Augstākās Padomes deputāti, kuri 
1990. gada 4. maijā nobalsoja par 
Latvijas neatkarību.

Pasākumu rīkoja poļu biedrība 

RODACY Jēkabpilī, īstenojot pro-
jektu "Viņi balsoja par neatkarību". 
Tajā piedalījās Salas novada domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe ar sa-
vas pašvaldības darbiniekiem, Jē-
kabpils pilsētas domes priekšsēdē-
tājs Raivis Ragainis u.c. interesenti.

Piemiņas pasākums izveidojās 
emocionāls un atmiņām bagāts. 
Savās atmiņās par Atmodas laiku, 
Itu Kozakeviču un Ludi Skostu 
dalījās Vladimirs Ždanoks, Andris 
Felss un Aigars Godiņš.

Salas novada domes priekšsē-
dētāja Irēna Sproģe savā uzrunā 
salānieti Ludi Skostu raksturoja kā 
prasmīgu vadītāju, kurš vienlaikus 

varējis būt arī saprotošs un cilvē-
cisks. Salas novada pašvaldības 
darbinieku klātesamība pasākumā 
apliecināja cieņu savam novad-
niekam un dzīvu atmiņu par Luda 
Skostas dzīves laikā paveikto ne 
tikai Salas pagasta saimnieciskās 
dzīves, bet arī neatkarīgas Latvijas 
labā. Pēc pasākuma Jēkabpils Tau-
tas namā, Salas novada pašvaldības 
darbinieki apmeklēja Luda Skostas 
atdusas vietu Auzānu kapos, patei-
cībā noliekot ziedus un aizdedzot 
piemiņas sveces.

Ludis Skosta

Dzimis 1936. gada 30. augus-
tā Jēkabpils apriņķa Salas pagastā 
sīkzemnieku ģimenē. Beidzis Jē-
kabpils ekonomisko tehnikumu 
(1955. g.) ekonomista grāmatveža 
specialitātē, pēc tam Latvijas Lauk-
saimniecības akadēmijā Agrono-
mijas fakultāti (1960. g.), iegūstot 
agronoma kvalifi kāciju.

Darba gaitas sācis 1959. gadā 

Jēkabpils rajona Salas pa-
gasta kolhozā "Sala" par 
priekšsēdētāju. No 1962. 
gada – padomju saimnie-
cības "Ābeļi" direktors, 
no 1974. gada – padomju 
saimniecības "Jēkabpils" 
direktors. Kopš 1985. 
gada strādājis par agro-
rūpnieciskā kompleksa 

ģenerāldirektoru Jēkabpils rajonā, 
no 1990. gada - par agrofi rmas 
"Daugava" ģenerāldirektoru un 
no 1994. gada bija Salas pagasta 
padomes priekšsēdētājs.

Bijis PSKP biedrs, Atmodas 
laikā kļuvis par Latvijas Tautas 
frontes  biedru. Būdams Latvijas 
Republikas Augstākās Padomes 
deputāts (1990-1993), darbojies 
AP Tirdzniecības un pakalpojumu 
komisijā.

Vēlākos laikos neatkarīgās Lat-
vijas politikā bija vīlies, uzskatot, 
ka nav vairs cieņā tie Atmodas lai-
ka ideāli, par kuriem cīnījās tauta 
un tās vēlētā Augstākā Padome.

Apbalvots ar III šķiras Triju 
Zvaigžņu ordeni (2000. g.) un 
1991. gada barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīmi.

Viņš nomira 72 gadu vecumā, 
2009. gadā, apglabāts Salas pagasta 
Auzānu kapos.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Pateicības un piemiņas pasākums neatkarīgas 
Latvijas atjaunotājiem

Adrese: Susējas iela 9, Sala, 
Salas pagasts, Salas novads, LV-
5230. Tālrunis: +371 652 37700. 
E-pasts: sala@pakalpojumucen-
tri.lv 

VPVKAC darba laiks: P.; O.; 
T.; C. 8.30–12.00 un 12.30–17.00. 
Pk. 8.30–12.00 un 12.30–16.00. 
S., Sv. BRĪVS

VPVKAC sniegtie pakalpo-
jumi: Klātienē var pieteikt no-
teiktus šādu valsts iestāžu pakal-
pojumus: 

• Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra;

• Valsts ieņēmumu dienests;
• Lauksaimniecības datu centrs.

Tiek sniegta informācija par 
vairāku valsts iestāžu e-pakal-
pojumiem un palīdzība to lie-
tošanā:

• Lauku atbalsta dienests;
• Nodarbinātības valsts aģen-

tūra;
• Pilsonības un migrācijas lie-

tu pārvalde;
• Uzņēmumu reģistrs;
• Valsts darba inspekcija;
• Valsts zemes dienests.

UZMANĪBU – SVARĪGI! 
Lai saņemtu pakalpojumu VPV-
KAC, jāuzrāda personu aplieci-
nošs dokuments – pase vai iden-
tifi kācijas karte.

Salas novada valsts un 

pašvaldības vienotais 

Klientu apkalpošanas centrs
Lai saņemtu e-pakalpojumu, 

nepieciešams autentifi cēties ar 
savu internetbanku, eID karti vai 
elektroniskā paraksta viedkarti.

Lai klientiem ilgtermiņā no-
drošinātu nepārtrauktu, drošu un 
kvalitatīvu elektroenerģijas pie-
gādi, AS “Sadales tīkls” Jēkabpils, 
Krustpils, Viesītes, Aknīstes un 
Salas novada teritorijā šogad atjau-
nos vidējā sprieguma elektrolīnijas 
50 km garumā, zemsprieguma 
elektrolīnijas 38 km garumā un 
rekonstruēs vai izbūvēs jaunas 38 
transformatoru apakšstacijas. Šo 
Latgales novadu elektrotīkla atjau-
nošanā AS “Sadales tīkls” šogad 
ieguldīs 2 miljonus eiro, paaugsti-
not elektroapgādes drošumu vairā-
kiem tūkstošiem klientu.

Lai uzlabotu elektroapgādi 

klientiem Salas novadā, novada 
teritorijā ST šogad atjauno vidējā 
sprieguma elektrotīklu. Elektro-
tīkla pārbūve tiek veikta pie Siliņu 
stacijas, kur vidējā sprieguma gais-
vadu elektrolīnija tiek pārbūvēta 
par kabeļu līniju 1,7 km garumā un 
norit jaunas transformatoru apakš-
stacijas izbūve. Darbu laikā pare-
dzēts izbūvēt jaunu zemsprieguma 
kabeļu līniju 200 metru garumā.

Arī turpmākajos gados AS “Sada-
les tīkls” Salas novadā realizēs klientu 
elektroapgādes uzlabošanai nozīmī-
gus projektus, jo tikai savlaicīgi un 
pakāpeniski atjaunojot elektrotīklu, 
AS “Sadales tīkls” spēs klientiem no-
drošināt nepārtrauktu un kvalitatīvu 
elektroenerģijas piegādi.

Tatjana Smirnova, AS „Sadales 
tīkls” preses sekretāre

AS “Sadales tīkls” turpina atjaunot 

elektrotīklu Salas novadā
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Salas novadā Eiropas Sociālā 
fonda projekta „Vietējās sabied-
rības veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi Sa-
las novadā” ietvaros oktobrī un 
novembrī notikušas lekcijas: „Kā 
uzvarēt stresu?" un „Emociju, 
prāta un vērtību nozīme attie-
cībās". Lekciju ciklu mērķis bija 
izglītot un informēt iedzīvotājus 
garīgās veselības uzlabošanā. Lai 
laba garīgā veselība dotu iespēju 
iedzīvotājiem pilnvērtīgi izman-

tot intelektuālās un 
emocionālās attīs-

tības iespējas, kā arī iekļauties 
sabiedriskajā dzīvē, izglītības un 
darba vidē.

„Savu dzīvi katram no mums 
vajag nodzīvot pietiekošā labsa-
jūtā”, akcentēja psiholoģe, sistē-
miskā konsultante, starptautiska 
līmeņa trenere Iluta Krūmiņa, 
kura vadīja lekciju ciklu „Kā uzva-
rēt stresu?”. Viņa klausītājiem at-
raktīvā veidā izskaidroja paaudžu 
teoriju. Lektore sniedza būtiskus 
padomus komunikācijā un kon-

fl iktu pārvarēšanā 
starp paaudzēm: 
„Kopīgais-jāapzinās 
un jāliek lietā, bet 
atšķirīgais- jāres-
pektē”. Lai palīdzētu 
cilvēkiem jebkurā 
brīdī pieņemt lēmu-
mus par izglītību, 
apmācību, nodarbo-
šanos un vadīt savu 
karjeru tika sniegtas 
rekomendācijas kar-
jeras plāna sastādī-

šanā. Lekcijas notika 
Biržu, Salas un Sēlijas 
ciemos. 

Savukārt lekciju 
ciklu „Emociju, prā-
ta un vērtību nozīme 
attiecībās”, kas notika 
klašu grupās Salas vi-

dusskolā un Biržu pamatskolā, 
vadīja psiholoģijas doktore, psi-
hoterapeite (kognitīvi biheiviorālā 
psihoterapija) Diāna Zande. Sko-
lēni un viņu vecāki ļoti uzmanīgi 
klausījās: Kā domāšana, emocijas 
un uzvedība ir savienoti savā star-
pā? Kas ir spriedze, kā tā rodas?  
Ko spriedze nodara mūsu ķerme-
nim, prātam, emocijām un attie-
cībām skolā un mājās? D. Zande 
sacīja: „Cilvēkiem ir tendence par 
daudz koncentrēties uz to, ko nav 
iespējams ietekmēt un par maz uz 

to, ko var ietekmēt”, tādēļ svarīgi 
mācīties regulēt savas emocijas un 
ļoti svarīgi ir atpūsties.  Lektore 
skolēnus aicināja interneta vietnēs 
nerakstīt negatīvus komentārus 
vai vēstules. Nodarbību noslēgu-
mā tika sniegtas jautras spriedzes 
samazināšanas tehnikas. Par ak-
tīvu dalīšanos savā pieredzē un 
pārdzīvojumos Biržu pamatskolas 
4.-5.klases skolēni saņēma dāva-
nas no lektores. 

Lekcijas tiek fi nansētas no Ei-
ropas Sociālā fonda (ESF) projek-
ta Nr. 9.2.4.2/16/I/048 „Vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanas 
un slimību profi lakses pasākumi 
Salas novadā”. Projekta kopē-
jās izmaksas ir 49116,00 EUR, 
no kurām ESF līdzfi nansējums 
41748.60 EUR, jeb 85 % un valsts 
budžeta fi nansējums 7367.40 
EUR, jeb 15 %. Projekta īstenoša-
na notiek līdz 2019.gada decem-
brim. 

Dalība visās projekta aktivitā-
tēs un pasākumos ir bez maksas! 
Aicinu sekot līdzi informācijai par 
projektā plānotajām aktivitātēm  
www.salasnovads.lv  un pašval-
dības izdevumā „” Salas Novada 
Vēstis”. 

Ligita Kadžule
projektu vadītāja 

Lekcijas garīgās veselības uzlabošanā

11.oktobrī Salas pagasta bib-
liotēkā notika pasākums „Sēlijas 
mantojums”. Tā laikā Salas novada 
sabiedrisko attiecību un tūrisma 
speciāliste Jolanta Grandāne stāstī-
ja un rādīja prezentāciju par Sēlijas 
pagātni, sākot no 3.- 4. gadsimta 
pirms mūsu ēras. Novadpētnie-
cības pulciņa dalībnieki (vadītāja 
skolotāja Pārsla Stirna): 8. klases 
skolēni Santa Zaķēna un Ralfs Kļa-
viņš demonstrēja sēļu arheoloģis-
kos tērpus. Tas bija īpašs notikums 
gan pašiem jauniešiem, gan klāt-
esošajiem pasākuma viesiem.

Kā sacīja Salas novada projektu 
speciāliste Ligita Kadžule, tērpi ta-
puši projekta “Ceļo gudri - apceļo 
Lietuvu un Latviju” ietvaros. Tādi 
tērpi pavisam ir darināti četri. Pro-
jekts sniedza 85% lielu atbalstu, 
pārējie līdzekļi ir novada līdzfi nan-
sējums.

J. Grandāne pastāstīja par sēļu 
dzīvi senajā pilskalnā. Par piemēru 
tika ņemts Sēlijā esošais Sudrab-
kalns. Pilskalni parasti atradušies 
pie upes, lai grūtāk būtu piekļūt 
ienaidniekiem. Viduslaikos nocie-
tinājumi pilskalnos celti no koka. 
Tie pasargāja no sirotājiem. Jo-
lanta uzsvēra, ka tieši 1208. gadu 
mēs atzīmējam kā Sēlpils jubilejas 
gadu, jo šajā laikā tas pirmo reizi 
ticis minēts hronikās. Slobodai 
–Sēlpils pilsētai – 50 gadus agrāk 
kā Jēkabpilij ticis piešķirts pilsētas 
nosaukums. Lai kļūtu par pilsoni, 
bija strikti jāievēro kārtības ruļļa 
noteikumi. Sēlpils viduslaiku pilī 
vissiltākā vieta bijusi virtuve. Tur 
rosījās pavāri, kuri milzīgos katlos 
divas reizes dienā vārīja ēdienu 
ap simts cilvēkiem. Ļoti iecienī-
ti bija medījumi, zivis dēvēja par 
delikatesi. Tās sālīja vai kūpināja. 

Vislielākā delikatese bijis pudiņš 
ar ceptiem strazdiem. Pils pavāri 
izmantoja arī garšvielas.

Pasākuma noslēgumā tika de-
monstrēti 12. gadsimta sieviešu un 
vīriešu arheoloģiskie tērpi, kurus 
uzvilkt un novilkt nemaz nebija tik 
vienkārši. Pie tērpa pieder krekls, 
villaine kājauti, sietavas, zābaki, 
meitu vainagi. Vīru un sievu rokas 

sprādzes, saktas  un daudzi citi ele-
menti.

Šāda veida pasākumi pagātni 
no sausas vēsts un vēsturi no ne 
pārāk interesantas zinātnes ienes 
mūsdienu telpā un laikā un pa-
tiešām ieinteresē kā jauniešus, tā 
pieaugušos.

Ligita Ābolniece
Literāte

Jaunie novadpētnieki demonstrē 
Sēlijas arheoloģiskos tautas tērpus
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Realizējot «Latvijas valsts 
meži» un Valsts kultūrkapitā-
la fonda atbalstītās Zemgales  
kultūras programmas projektu 
«Jēkabpils apriņķa pagastu un 
pilsētu vietējo dziesmu svēt-
ku apzināšana, pētīšana un 
popularizēšana»,  ir savākts 
liels apjoms dažādu pirmskara 
Dziesmu svētku materiālu, tas 
ir – nozīmīšu, fotogrāfiju, da-
žādu tipogrāfisku izdevumu, 
dokumentu u.c. Pašlaik  notiek  
savāktā materiāla apkopošana 
un izpēte.

Turpinājumā – neliels ieskats 
par starpkaru periodā noti-
kušajiem vietējiem Dziesmu 
svētkiem un Dziesmu dienām. 
Izmantojot savākto materiālu, 
šajā rakstā ir apkopoti pētījumu 

rezultāti par Dziesmu svētkiem 
Biržos.

20. gs. sākumā laukos strau-
ji attīstījās sabiedriskā dzīve, 
dibinājās un rosīgi darbojās 
biedrības. Lēnām viens pēc otra 
iesakņojās paradumi un pasā-
kumi, kam ir īsta kultūras nesē-
ja loma mūsu tautas dzīvē. Pil-
sētās un pagastos tika dibināti 
kori, deju pulciņi, pašdarbības 
teātri, orķestri un tml. Lielu 
ietekmi uz  kultūras dzīves uz-
plaukumu atstāja lielie vispārē-
jie Dziesmu svētki. Biedrības, 
gatavojot savus korus lielajiem 
svētkiem, sāka rīkot Dziesmu 
vakarus, Dziesmu dienas un 
vietēja rakstura Dziesmu svēt-
kus. Nereti šie svētki bija kā lie-
lo Dziesmu svētku ieskaņa, pēc 

tiem arī – atskaņas. Lauku kori 
šo Dziesmu svētku rīkošanā pa-
rādīja lielu rosību.

Laikā no 1920. līdz 1945. ga-
dam arī Biržos darbojās vismaz 
4 kori – Biržu Izglītības b-bas 
“Darbs” koris, Biržu evaņģēlis-
ki luteriskās baznīcas jaunatnes 
koris, Biržu Lauksaimniecības 
biedrības koris un Latvijas Jau-
natnes savienības Biržu nodaļas 
koris. Ieskatam – mazliet sīkāk 
par diviem aktīvākajiem ko-
riem.

Biržu Izglītības biedrī-
bas “Darbs” koris (diriģen-
ti Bertmejs Kiops un Kārlis 
Freimanis) piedalījās VI, VII, 
VIII un IX vispārējos latviešu 
Dziesmu svētkos Rīgā, kā arī III 
Latgales Dziesmu svētkos Dau-
gavpilī 1940. gadā. Latvijas Jau-
natnes savienības Biržu nodaļas 
koris (diriģents Juris Mendians 
un E. Āboliņš) piedalījās VI vis-
pārējos Dziesmu svētkos Rīgā. 
Biržu kori ir piedalījušies arī 
daudzos apkārtnes Dziesmu 
svētkos:  Vīgantē, Neretā, Zasā, 
Jēkabpilī, Krustpilī.

1926. gadā Rīgā notika VI 
vispārējie Dziesmu svētki, ku-
ros piedalījās divi Biržu kori. Uz 
šo svētku viļņa 25. jūlijā Biržos 
tiek rīkota Dziesmu diena (VI 
visp. Dziesmu svētku atskaņas). 
Mācītājmuižas upes līcī svēt-
kos piedalījās 7 apkārtnes kori 

ar apmēram 150 dziedātājiem. 
Svētku programmā 16 dziesmas 
no VI visp. Dziesmu svētku 
repertuāra. Par  virsdiriģentu 
tika pieaicināts Jēkabpils Iz-
glītības biedrības kora vadītājs 
A. Tints. Laukos šādi koncerti 
vēl notika samērā reti, tādēļ tas 
bija liels notikums un uz tiem 
posās kā uz lieliem svētkiem, 
tika pārdots ap 1000 biļešu. Šajā 
Dziesmu dienā piedalījās: Bir-
žu Lauksaimniecības biedrības 
koris, Biržu Latvijas Jaunatnes 
Savienības organizācijas ko-
ris, Biržu Izglītības biedrības 
“Darbs” koris, Latvijas Kultūras 
veicināšanas biedrības “Stabu-
rags” koris, LJS Sēlpils nodaļas 
koris, biedrības “Raiņa Klubs” 
Sēlpils nodaļas koris, Sunākstes 
Saviesīgās biedrības koris un 
Jēkabpils Izglītības biedrības 
koris.

1932. gada 17. jūlijā pie Bir-
žu mācītājmuižas tika rīkotas 
Staburaga Dziesmu svētku at-
skaņas. Svētkus atklāja Skaņu-
mākslas savienības “Staburags” 
valdes pr-js K. Lamberts,  virs-
diriģents bija Pēteris Vidulejs. 
Svētkos piedalījās Ābeļu Jaunat-
nes Kultūras b-bas (J. Kalniņš), 
Biržu Izglītības b-bas (B. Ki-
ops), Biržu - Muižgala pamat-
skolas pieaugušo (E. Āboliņš), 
Jēkabpils Izglītības b-bas (P. 
Lapsiņš), Krustpils un apkārt-
nes Kultūras b-bas (P. Vidulejs), 
Latvijas Kultūras veicināšanas 
b-bas Kroņa-Susējas nodaļas 
(J. Bičolis), Latvijas Nacionā-
lās jaunatnes savienības Saukas 
nodaļas (I. Svalkovska) un Vie-
sītes Izglītības b-bas “Ausma” 
(V. Krēlis) kori, kopā apmēram 
250 dziedātāju. Svētkos ieradās 
ap 1000 apmeklētāju.

Vasaras plaukumā Latvijā 
mīl skandināt dziesmas, dzies-
mu draugu ir daudz un tādēļ 
Dziesmu dienas tika rīkotas ar-
vien biežāk. Arī 1933. gada 16. 
jūlijā pie Biržu mācītājmuižas 
notika Staburaga Dziesmu svēt-
ku atskaņas, kuras rīkoja Skaņu 
mākslas savienība “Staburags” 
un kā virsdiriģents tika pieai-
cināts komponists Pēteris Bari-
sons. Svētkos piedalījās tie paši 
kori, kas iepriekšējos gados.

1934. gada 2. septembrī 

Top pētījums par vēsturiskajiem 

Dziesmu svētkiem Biržos

Biržu Izglītības biedrības “Darbs” koris, pēdējās rindas vidū stāv diriģents 
Bertemejs Kiops

Staburaga Dziesmu svētku Atskaņas koncerts Biržos 1932. gada 17. jūlijā pie Biržu Mācītājmuižas, diriģents Pēteris 
Vidulejs. (Jēkabpils Vēstures muzeja krājums
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• Lauku atbalsta dienests 
(LAD) novembrī turpinās iz-
maksāt platībmaksājumus. No 
1.decembra lauksaimnieki sa-
ņems arī zaļināšanas, brīvprātīgo 
saistīto atbalstu, mazo lauksaim-
nieku atbalsta shēmas un citus 
maksājumus.

• Zemkopības ministrija (ZM) 
sagatavojusi izmaiņas noteiku-
mos par valsta atbalstu lauksaim-
niecībai, pārdalot neizmantotos 
fi nanšu līdzekļus (39 500 eiro) 
starp valsts atbalsta program-
mām. Papildus fi nansējums tiks 

tirgus veicināšanas pasākumiem 
un gaļas liellopu šķirnes dzīvnie-
ku audzētāju organizācijām par 
ciltsgrāmatā uzņemtiem dzīvnie-
kiem.

• No 2.novembra līdz 3.de-
cembrim izsludināta projektu ie-
sniegumu pieņemšana pasākuma 
“Sadarbība” apakšpasākumā “At-
balsts jaunu produktu, metožu, 
procesu un tehnoloģiju izstrādei” 
lauksaimniekiem, mežsaimnie-
kiem, lauksaimniecības pro-
duktu pārstrādātājiem, veidojot 
projektus, kas paredz gan jaunu 

produktu izstrādi, gan tehnoloģi-
ju izpētes un pilnveides procesu 
veicināšanu lauksaimniecībā.

• “Latvijas Vēstnesī” publicēti 
noteikumi par iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa deklarācijām un 
to aizpildīšanas kārtību ( MK 
noteikumi Nr. 662, 2018. gada 
30. oktobrī) Informācijas avots: 
LAD, ZM

• Jēkabpils lauku konsul-
tāciju birojs 22. novembrī 
plkst.10:00-13:00 Sēlpils pagasta 
kultūras namā organizē seminā-
ru lauksaimniekiem un citiem 

interesentiem par grāmatvedī-
bas, nodokļu un citām aktuali-
tātēm (lektori: Tekla Rozentāle, 
Anita Putka). Kā arī tiek kom-
plektēta grupa novembra beigās 
braucienam uz piena, gaļas lop-
kopības, aitkopības saimniecī-
bām Ilūkstes, Daugavpils, Līvānu 
novados.

Lauku attīstības konsultanta 
pieņemšanas laiks Salas novadā: 
12. novembrī plkst. 9:00-12:00 
Salā, Susējas ielā 9, 222.kabinetā 
un plkst 13:00-16:00 Sēlpils pa-
gasta pārvaldē, T.26511269

Aktualitātes lauksaimniekiem

Biržos atkal notiek Staburaga 
Dziesmu svētku atskaņas. Kā 
ierasts, svētkus rīkoja Skaņu 
mākslas savienība “Staburags”, 
virsdiriģents Pēteris Vidulejs ar 
tiem pašiem apkaimes koriem.

Arī 1935. gada 28. jūlijā kā 
ierasts notiek Staburaga Dzies-
mu svētku atskaņas Biržu mā-
cītājmuižas upes līcī. Šoreiz 250 
dziedātāju lielo kopkori ir uz-

ņēmies vadīt Nacionālās Ope-
ras diriģents Teodors Reiters. 
Šajos svētkos piedalījās: Ābeļu 
Jaunatnes Kultūras b-bas, Biržu 
Izglītības b-bas “Darbs”, Biržu-
Muižgala pamatskolas pieau-
gušo, Jēkabpils Izglītības b-bas, 
Krustpils un apkārtnes Kultūras 
b-bas, Sēlpils Dziedāšanas b-
bas “Lira”, Sēlpils-Ābeļu Lauk-
saimniecības b-bas, Saukas-De-

šu pamatskolas pieaugušo un 
Viesītes Izglītības b-bas “Aus-
ma” kori.

Dziesmu svētki Biržos noti-
ka arī 1931. gada 26. jūlijā, tos 
rīkoja Biržu Progresīvās ap-
vienības nodaļa (virsdiriģents 
P. Barisons), kā arī 1939. gadā 
mācītājmuižas upes līcī, tos rī-
koja Biržu evanģēliski luteris-
kās draudzes valde.

Šeit nepieminu tos daudzos 
mazos sarīkojumus, kuros pie-
dalījās 1 – 2 kori. Izpētot un ap-
kopojot šos kultūrvēsturiskos 
materiālus, varam secināt, cik 
aktīva un piesātināta ir bijusi 
kultūras dzīve Biržos, tikai  vie-
nā  Latvijas pagastā.

Edgars Bindemanis
projekta vadītājs

Foto no autora kolekcijas

No 1. novembra būs iespēja 
iegādāties abonementa biļeti vi-
sos SIA Jēkabpils autobusu parks 
apkalpotajos reģionālās nozīmes 
maršrutos.

No 2018. gada 1. novembra 
iedzīvotāji varēs iegādāties abo-
nementa biļeti atbilstoši saviem 
braukšanas paradumiem visos SIA 
Jēkabpils autobusu parks apkal-
potajos reģionālās nozīmes marš-
rutos. Tā rezultātā iedzīvotāji par 
braucienu sabiedriskajā transportā 
varēs maksāt lētāk, saņemot 10, 15 
vai 20% atlaidi no braukšanas biļe-
tes cenas.

Iedzīvotāji abonementa biļetes 
varēs izmantot visos SIA Jēkabpils 
autobusu parks apkalpotajos 109 
reģionālas nozīmes maršrutos. 
Pasažieriem tiks piedāvātas vairā-
ku veidu abonementa biļetes. Būs 
iespēja iegādāties piecu dienu biļeti 
braucienam abos virzienos (turp 
un atpakaļ), saņemot atlaidi 15% 
apmērā; mēneša biļeti braucie-
nam abos virzienos, saņemot at-
laidi 20% apmērā; biļeti noteiktam 
braucienu skaitam – no 10 līdz 19 
braucieniem, no 20 līdz 34 braucie-
niem un 35 un vairāk braucieniem 
–, saņemot atlaidi attiecīgi 10%, 

15% un 20% apmērā. Abonemen-
ta biļete, kas iegādāta noteiktam 
braucienu skaitam, ir izlietojama 
30 dienu laikā no tās iegādes brīža. 
Papildus tam pasažieri pakalpoju-
mu varēs saņemt ērtāk, jo pirms 
katra brauciena nebūs jāpērk biļe-
te, maksājot skaidrā naudā. 

Lai varētu izmantot abonemen-
ta biļetes, pasažieriem ir jāiegā-
dājas abonementa karte. Elektro-
niskā abonementa karte ik reizi ir 
papildināma ar abonementa biļe-
tēm. Iegādāties abonementa biļeti 
pasažieri var Jēkabpils autoostā, 
Vienības ielā 1, SIA Jēkabpils auto-

busu parks birojā, kas atrodas Salas 
pagastā, Akurāteri un Preiļos, Val-
mieras ielā 1. Jautājumu gadījumā 
aicinām pasažierus sazināties ar 
pārvadātāju, zvanot pa tālruni 
65237730. 

Abonementa biļetes šobrīd ir 
ieviestas vairāk nekā 700 reģionālo 
autobusu maršrutu un šo pakalpo-
jumu piedāvā 15 pārvadātāji. Pa-
sažieri, kuri izmanto abonementa 
biļetes, par braucienu maksā līdz 
pat 20% lētāk.

Lilita Pelčere,
VSIA Autotransporta direkcija

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Jauns pakalpojums – abonementa biļete 
SIA Jēkabpils autobusu parks maršrutos

1. Salas novada jaunatnes lie-
tu speciāliste Elīna Kušiņičeva 
no 2018.  gada 12.  līdz 14.  ok-
tobrim apmeklēja apmācības 
“IDENTITĀTE.CILVĒKS, par 
cilvēktiesību izglītību jaunatnes 
jomā”, kas tika īstenotas starp-
tautiskas programmas „Eras-
mus+: Jaunatne darbībā” projek-
ta “Jaunatne par cilvēktiesībām” 
(Youth for Human Rights) ie-
tvaros. Mācības notika Rixwell 

Bauska Hotel (Bauskā). 
Mācību mērķis bija attīstīt 

jaunatnes darbinieku kompeten-
ces par cilvēktiesību izglītību un 
tās pieeju darbā ar jauniešiem un 
izzināt, kā Eiropas programmas 
var turpmāk atbalstīt jaunatnes 
darbiniekus jauniešu izglītošanā 
par cilvēktiesību tēmām.

Mācību uzdevumi bija:
• Izpētīt cilvēktiesību koncep-

ta būtību vispārīgā un personis-

kā līmenī.
• Radīt vidi dalībniekiem da-

līties pieredzē par aktuālākajiem 
cilvēktiesību jautājumiem darbā 
ar jauniešiem.

• Defi nēt ietvaru cilvēktiesī-
bās balstītai pieejai un cilvēktie-
sību izglītībai darbā ar jaunie-
šiem.

• Veidot sadarbības vietējā 
līmenī un attīstīt cilvēktiesību 
izglītotāju tīklu.

• Noskaidrot, kā neformālās 
izglītība s metodes un rīki var 
tikt izmantoti cilvēktiesību izglī-
tībā darbā ar jauniešiem formā-
lajā un neformālajā vidē.

• Izzināt programmas “Eras-
mus+” un Eiropas Solidaritātes 
korpuss iespējas cilvēktiesību 
izglītības īstenošanā darbā ar 
jauniešiem

Elīna Kušiņičeva 
Jaunatnes lietu speciāliste

Apmācības jaunatnes jomā strādājošajiem
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Karjeras nedēļas mērķis – 
palīdzēt skolēniem izzināt savas 
karjeras iespējas, veicināt uzņē-
mību un motivāciju mācīties un 
izvēlēties nākotnes nodarboša-
nos un izglītības ceļu atbilstoši 

savām spējām, interesēm un 
iespējām. Skolēni mācās šobrīd 
pieņem lēmumus, kuri ietek-
mēs viņu nākotnes konkurēt-
spēju darba tirgū.

No 2018. gada 8. oktobra – 

2019. gada 8. martam. Salas vi-
dusskolas 2.-12.klasei karjeras 
nedēļas ietvaros tiek organizēts 
biznesa projekts "ALAS".

Projektam ir izglītojošs rak-
sturs – gūt vispusīgu izglītības 
pieredzi, attīstīt pamatprasmes 
daudzveidīgās cilvēka darbības 
jomās: sociālajā un pilsoniska-
jā, matemātikas, valodu, teh-
noloģiju, veselības un fiziskās 
aktivitātes,  kultūras izpratnes 
un pašizpausmes mākslā.

Dace Ķiploka
Salas vidusskolas pedagogs 

karjeras konsultants

Salas novada Bērnu un  jau-
niešu centram oktobris ir bijis 
projektu pieteikumu rakstīšanas 
mēnesis, pavisam iesniegti trīs 
projekti un pašlaik tiek gaidīti 
rezultāti. 

Eiropas Savienības program-
mā „Erasmus + Jaunatne darbī-
bā” iesniegts jaunatnes darbinie-
ku mobilitātes projeks „Creating 
Volunteering Circles” (Brīvprā-
tības sadarbības veidošana), ar 
mērķi veidot starptautiskus kon-
taktus un sadarbību gan Eiropas 
brīvprātīgā darba, gan citu pro-
jektu kontekstā, projektā plāno-
tas 9 partnerorganizācijas.

Eiropas Savienības prog-
rammā „Eiropas Solidaritātes 
korpuss”, pirmajā projektu kon-
kursā ir iesniegts Solidaritātes 
projekts „Jaunieši var”, kurā 
apvienojusies jauniešu grupa 
piecu cilvēku sastāvā, kura vē-

las īstenot neformālās izglītības 
metodēs un principos balstītu 
projektu, kura ietvaros Salas no-
vada jauniešiem  vecumā no 13 
– 30 gadiem būtu iespēja apgūt 
jaunas mākslas izpausmes un arī 
pašiem veidot un radīt mākslas 
darbus.

Izglītības un zinātnes minis-
trijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2018. gadam ietva-
ros, atklātajā konkursā „Atbalsts 
mobilā darba ar jaunatni sistē-
mas izveidei un attīstībai”, tika 
sagatavots projekts, kura mērķis 
ir uzsākt regulāras aktivitātes 
Biržu pagasta jauniešiem, vecu-
mā no 13-16 gadiem, ar mērķi 
caur daudzveidīgām aktivitātēm 
6 mēnešu laikā iepazīt neformā-
lo izglītību, tās piedāvātās iespē-
jas. 

Elīna Kušiņičeva
Jaunatnes lietu speciāliste

Oktobris – projektu 
rakstīšanas mēnesis

27. oktobrī Salas Kultūras 
nams aicināja ikvienu pie-
dzīvot un atklāt Helovīnu! 
Pasākumu organizēja Sēlijas 
novadu apvienības Jauniešu 
padome "SēJa" kopā ar Salas 
novada Bērnu un jauniešu cen-
tru. Pasākuma laikā bērniem 
un jauniešiem bija iespēja 
piedalīties dažādās Helovīna 
atrakcijās „Iegreb ķirbī šaus-
mas”, kuras laikā jaunieši radī-
ja Helovīna ķirbjus, „Iepazīsti 
Helovīnu”,  kuras laikā jaunie-
šiem bija jāatbild uz dažādiem 
āķīgiem jautājumiem par un 
ap Helovīna tēmu, „Helovīna 
X Faktors” jauniešus izaicināja 
uzdziedāt, savukārt „Sataus-
ti šausmas” aktivitātes laikā 
jauniešiem vajadzēja uzminēt 
ko viņi ir tumsā sataustījuši, 
neskatoties. Jauniešiem bija 
arī iespēja tikt pie Helovīna 

noskaņas make-up un skatīties 
šausmu filmu! Paldies Sēlijas 
novadu apvienības Jauniešu 
padomes "SēJa" jauniešiem par 
pasākuma organizēšanu! 

Elīna Kušiņičeva
Jaunatnes lietu speciāliste

BOO! Iepazīsti šausmas 
jeb Helovīns 2018

Salas vidusskolā Karjeras nedēļas ietvaros no 

8.-12.oktobrim 1.-12.klasei notika karjeras nodarbības

KLASE PASĀKUMS
1.klase Salas vidusskolas medmāsa Ruta Šķipare. Ārsta 

profesija.
2.klase Skolēna vecāks. Vineta Mihailova.  Friziera profe-

sija.
3.klase Profesiju daudzveidība Salas veikalā SIA “Jēkab-

pils Kamene”.  
4.klase Skolēna vecāks. Jēkabpils slimnīcas perinatālās ap-

rūpes centra medmāsa Dace Isajeva.
5.klase J.Grandāne (Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lie-

tu speciāliste Salas pašvaldībā.) Profesiju daudz-
veidība pašvaldības ēkā.

6.klase Pārstāves (grāmatvede, tehnoloģe) no maizes cep-
tuves SIA DONA. Profesijas maizes ceptuvē SIA 
DONA.

7.klase 
9.klase

Elīna Kušiņičeva – Salas novada pašvaldības Jau-
natnes lietu speciāliste. Brīvprātīgais darbs.

10.klase Salas vidusskolas absolvente. Fizioterapeite Ilva 
Mazure.

11.klase
12.klase

Uzņēmuma Swedbank lektore Irita Riekstiņa 
programmā "Dzīvei gatavs". 

SALAS VI
DU

SS
KO

LA
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No 22. novembra līdz 5. de-
cembrim Latvijā jau trešo gadu 
viesosies Teravādas budistu 
mūks Džons (John Paramai) no 
Taizemes, lai piedāvātu meditā-
cijas un apzinātības prakses se-
sijas visā Latvijā, kā arī mācītu 
meditāciju retrītā atpūtas kom-
pleksā Niedras un piedalītos 
Digital Freedom Festivālā Rīgā. 

Pagaidām plānotas 18 me-
ditācijas sesijas un lekcijas, kas 
notiks dažādās vietās Rīgā, Do-
belē, Salā, Jēkabpilī, Matīšos, 
Lādezerā, Tukumā, Talsos, Lie-
pājā un Kuldīgā. Tāpat arī tiks 
piedāvātas privātas meditācijas 
sesijas un sarunas ar mūku or-
ganizētāju Peace Revolution 
Latvia partneru Draugiem 
Group darbiniekiem. 

Ikdienas skrējienā bieži aiz-
mirstam par savu prātu. Tomēr 
prāts ir tas, kurā sākas mūsu 
domas, vārdi un darbības. Prā-
ta potenciāls ir neizmērojams, 
ja vien spējam to apzināties, 
pareizi izmantot un par to rū-
pēties ceļā uz sevis atrašanu. Kā 
attīrīt prātu no visa liekā un at-
rast sevi? Nāc un uzzini apzinā-
tības sesijā un lekcijā ar mūku 
John Paramai no Taizemes. Tā-
pat pasākumā Teravādas budis-
tu mūks un meditācijas skolo-
tājs iepazīstinās ar meditāciju 
un tās tehnikām, kuras varēs 
izmēģināt mūka vadītā meditā-
cijas sesijā.

Mūks Džons (Godājamais 
John Paramai Dhanissaro) ir 
Teravādas budistu mūks no Tai-
zemes. Savā 10 gadu mūka pie-
redzē viņš ir bijis 53 valstīs, lai 
mācītu meditāciju darbnīcās, 
retrītos, mācību nometnēs un 
citos miera pasākumos vairāk 
nekā 30 tūkstošiem dalībnieku. 
Šī ir trešā reize, kad mūks vie-
sojas Latvijā pēc veiksmīgām 
meditācijas tūrēm 2016. un 
2017. gadā. 

Adrese: Salas Kultūras nams, 
Skolas iela 2, Sala. Ieeja: brīva (par 
ziedojumiem mūka vizītes izmak-
su nosegšanai). Valoda: angļu 
(ar tulkojumu latviski). Pieteikt 
dalību pasākumā: https://goo.gl/
forms/8cuvbCmaDSX6kuf43

Lūgums nākt uz pasākumu 
15 minūtes iepriekš, lai paspē-
tu piereģistrēties.  Pasākums ir 
atvērts visiem - nav nepiecie-
šama iepriekšēja pieredze me-
ditācijā.

Peace Revolution ir globāls 

projekts, ko 2008. gadā aizsāka 
World Peace Initiative Founda-
tion Taizemē. Šobrīd tā ir starp-
tautiska organizācija, kuras 
mērķis ir veicināt miera kultūru 
pasaulē ar meditācijas un apzi-
nātības (mindfulness) praksi. 

Šī jau ir otrā reize, kad mūks 
John Paramai viesojas Latvijā 
un piedāvā meditācijas sesijas 
un lekcijas.

Kontakti: Agnija Kazuša, ag-
nija@wpifoundation.org; +371 
26111319

Taizemes budistu mūks John Paramai 29. novembrī 

viesosies Salas Kultūras namā ar lekciju 

„Kā atbrīvot savu prātu no visa liekā un atrast sevi?”
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Katru brīdi kaut kur kādā prā-
tā piedzimst kāda ideja. Zemē 
tiek iemesta sēkliņa, kas drīzu-
mā izaug par, piemēram, koku. 
Pirms 45 gadiem 18.10.1973. tika 
iemūrēts pirmais pamatakmens 
Salas vidusskolas jaunās ēkas 
pamatos – tas bija aizsākums 
idejai par skolu – vietu, kur mā-
cīties spriest un secināt, pētīt un 
izzināt, skaidri formulēt savas 
domas un izteikt tās pārliecinoši, 
pieņemt atbildīgus lēmumus un 
rīkoties atbilstoši savai pārliecī-
bai un sirdsapziņai! Šo svarīgo 
skolas vēstures faktu mēs atzīmē-
jām, rīkojot izzinošus un radošus 
pasākumus, kurus nodrošināja 
gan mūsu skolas skolotāji, gan 
pieaicināti vieslektori. Rīts sākās 
ar svinīgo līniju ... un cilvēku ķē-
des “apskāvienu” mūsu skolai. 

Mēs dzīvojam dinamiskā 
tehnoloģiju attīstības laikmetā, 
kurā katrai prasmei, ko mācām 
skolēniem, jāpaver spēja atrast 
savu dzīves ceļu. Bez šo mācību 

priekšmetu apguves nav nākot-
nes. Tā sauktie STEM mācību 
priekšmeti (matemātika, da-
baszinātnes (fi zika, ķīmija, bio-
loģija) un tehnoloģijas) ir zelta 

atslēdziņa veiksmīgai karjerai. 
Kā tos iemācīt šodien – aizraujo-
ši, interesanti, daudzfunkcionāli, 
efektīvi rodot risinājumus, arī 
ar progresīvām tehnoloģijām, jo 
katra no mūsu dzīves jomām ir 
balstīta dažādu zinātņu nozaru 
atziņās.

Zinātnes dienas 1.  daļa tika 
veidota ar moto “No rotaļām uz 
zināšanām!”, kur 3. klases skolēni 
eksperimentēja kopā ar dabaszi-
nību skolotāju Lienu Petrovsku.

Zinātnes dienas 2.  daļā ar 
moto “Sveiciens skolai!” notika 
tehniskā jaunrade, modelēšana 
un puzuru gatavošana sākum-
skolas skolēniem ar “Vizmas 
skoliņas” vadītāju Vizmu Lejiņu. 
Spēle par Salas vidusskolu “Vai 
Tu zini?” 5. a un 5. b klases skolē-
niem noritēja 7. klases skolnieču 
Railijas, Danielas un Jūlijas vadī-
bā (projekta vadītājas skolotājas 
Edīte Kakarāne un Dace Ķiplo-
ka). 7., 8.  a un 8.  b klašu skolē-
niem skolotāja Pārsla Stirna vadī-

ja muzejstundu novadpētniecībā.
Zinātnes dienas 3.  daļa “Ino-

vatīvs skolotājs  /  motivēts sko-
lēns!” bija veltīta inženierzi-
nātņu, tehnikas, matemātikas, 
fi zikas, ķīmijas un ekonomikas 
virzieniem. 6.  –  8.  klases sko-
lēni veica aktīvus, aizraujošus, 
skolotāju Ilzes Titovas un Elitas 
Briškas sagatavotos matemātikas 
uzdevumus, aktīvi pārvietojoties 
pa skolu 8. klases skolnieču pār-
raudzībā. 5.  –  8.  klases skolēni 
skolotājas Vijas Rudzītes vadībā 
piedalījās 100-gades program-
mēšanas stundās. Skolotājs Vitā-
lijs Lavrinovičs rosināja 7. klases 
zēniem izgatavot burulaivas 3d 
modeli. 9.  un10.  klases skolēni 
kopā ar skolotāju Ingu Ozoliņu 
izdzīvoja atraktīvu situāciju si-
mulāciju “Izsmeļamie resursi, 
jeb, cik ilgi vēl ...”. 

Zinātnes dienas 4.  daļas “Ek-
saktās zinātnes tavai nākotnei!” 
ietvaros 9.  un 10.  klase iedziļi-
nājās fi zikas jautājumos skolo-
tāja Agra Grāmatnieka vadībā, 
9. – 12. klases skolēniem tika pie-
dāvāta iespēja apgūt SketchUp 3d 
modelēšanas programmu kopā 
ar Rīgas Tehniskās universitātes 

(turpmāk – RTU) lektoru Jēkabu 
Knētu. Šīs nodarbības empīriskā 
daļa turpināsies RTU Cēsu fi liā-
lē. Nodarbībā “Krāsainā ķīmija” 
skolotājas Dainas Sondores un 
Salas vidusskolas un RTU maģis-
trantūras absolventa Edgara Ka-
karāna vadībā 9. – 12. klases sko-
lēni tika iepazīstināti ar studiju 
procesā nepieciešamajām pras-
mēm un augstskolas piedāvāta-
jām iespējām. Kā īpaša investīcija 
vidusskolas skolēnu nākotnē bija 
nodarbība “Māki mācīties”, kuru 
vadīja RTU Cēsu fi liāles direk-
tors Alvis Sokolovs. Esam patiesi 
gandarīti par atraktīvo stāstīju-
mu un praktisko darbošanos, lai 
palīdzētu skolēniem efektivizēt 
savu mācīšanos. 

Ar Rīgas Tehnisko universitāti 
plānots noslēgt līgums par sadar-
bību inovatīvas mācību un darba 
vides pilnveidošanā, pētniecis-
kajā darbībā, zināšanu un teh-
noloģiju pārnesē, sekmējot abu 
sadarbības partneru attīstību un 
izaugsmi, par ko tika diskutēts ar 
mūsu domes priekšsēdētāju Irē-
nu Sproģi.

Sanita Madalāne
Salas vidusskolas direktore 

Zinātnes diena Salas vidusskolā

Katru gadu oktobrī tiek atzīmēta skolotāju 
diena. Šogad tā diena iekrita 5.oktobrī. Arī Bir-
žu pamatskolas skolēni organizēja šo pasākumu. 
8.klases un 9.klases skolēni atbrīvoja skolotājas 
no darba un ar prieku vadīja stundas viņu vietā. 
Skolas vadību pārņēma direktore Justīna Ozola 
un viņas vietniece Laura Zvaigzne.

Pirmās mācību stundas laikā notika pasā-
kums, kurā 9.klases skolēni demonstrēja savu 
pašu izdomāto anekdošu skeču un apsveica sko-
lotājas viņu svētkos, nodziedot Imanta Kalniņa 
“Lilioma dziesmu”. Gatavojot svētku pasākumu, 
skolēni veica aptauju par skolotāju interesēm, 
un pasākuma laikā mēs uzzinājām, ka skolotā-
ju mīļākie dzīvnieki ir suns un kaķis, ka dabā 
visvairāk iedvesmo ūdeņi, ka brīvajā laikā sko-
lotājām visvairāk patīk strādāt rokdarbus, bet 

būdami skolēni, mūsu peda-
gogi vislabprātāk spēlējuši 
klasītes.

Pēc pasākuma jaunie 
skolotāji devās uz savām 
pirmajām mācību stundām. 
Dažiem vecās labi, un skolē-
ni bija paklausīgi, bet dažus 
skolotājus skolēni neklau-
sīja. Skolotāju diena pagāja 
diezgan ātri un nemanāmi, gribētos vēl vie-
nu reizi iejusties skolotājas lomā, jo bija ļoti 
jautri un aizraujoši mācīt jaunākus bērnus 
par mums.

Līva Mačeka 
Biržu pamatskolas 8.klases skolniece

Varas maiņa Biržu pamatskolā
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19.oktobrī mēs  braucām 
ekskursijā uz Rīgu.  Ceļā devās 
5.,6. un 7. klase. Lielākā daļa 
skolēnu nebija braukuši ar vil-
cienu, tādēļ Salaspilī izkāpām 
no autobusa un Rīgā ieradā-
mies ar vilcienu. Kad mēs aiz-
braucām uz Rīgu, mēs izgājām 
pa vairākiem tuneļiem, maziem 
veikaliem, lai tiktu uz kino. Kad 
mēs atnācām, skolotāji nopirka 
biļetes. Tikmēr mēs  varējām 
aiziet un nopirkt  popkornu.  
Kad visi bija  apsēdušies un sā-
kuši ēst popkornu, sākās filma. 
Filmas laikā daudz smējāmies, 
jo mums ļoti patika filma „Džo-
nijs Anglis 3”, īpaši beigas. Kad 
filma beidzās, mēs pēc jauki pa-
vadīta laika gājām uz autobusu, 
lai dotos uz Dabas muzeju.

Ieejot Dabas muzejā, visi bija 
pārsteigti, ieraugot,  ka  plauk-
tos  bija  čūskas , dinozauru 
fosilijas un Latvijā sastopamu 
dzīvnieku  izbāzeņi. Tas bija 
tikai sākums! Mūs sadalīja di-
vas  grupās. Pirmā grupa gāja 
ar gidi, kura  stāstīja par dino-
zauriem. Otrai, kurā biju arī es, 
gide stāstīja par putniem. Tas 
bija ļoti interesanti! Gide  bija 
ļoti jauka, un viņa pastāstīja 
par dažādām putnu sugām, uz 
kurieni tie lido, kad ir ziema. 
Kā atšķirt, no kuras valsts lido 
putni. Ekskursijas beigās izpil-

dījām  testu. Mums 
bija jāatceras gides 
stāstītais. Es domāju, 
ka es testu izpildīju 
vidēji labi.  Kad bi-
jām pārbaudījuši sa-
vas zināšanas, mums 
atļāva apskatīt visu 
muzeju.  Tas bija ļoti 
interesanti! Tur bija 
dažādi kristāli, put-
nu migrācijas kartes 
un daudz dzīvnieku 
izbāzeņu.

Tad uzsākām mā-
jupceļu.  Iekāpjot 
autobusā, atcerējos  
sākumu  un vilcie-
nā satiktos cilvēkus.   
Kad  paskatījos apkārt,  katra 
cilvēka sejas izteiksme, uzvedī-
ba bija citāda… Daži cilvēki ar 
skumjām sejām skatījās ārā pa 
logu, daži  ar nopietnām sejām 
sarakstījās, un aplūkoja attēlus 
sociālajos tīklos.  Viņiem se-
jās nevienu brīdi neparādījās 
smaids, viņi  nevienu reizi pat 
nepaskatījās uz pārējiem pasa-
žieriem. Daži atkal, pilnīgi pre-
tēji, runāja, smējās, ļoti daudz 
smaidīja. Cilvēki, kas lasīja grā-
matas, pārsvarā bija studenti. 
Es visu ceļu prātoju, kas notika 
ar šiem cilvēkiem. Kur viņi stei-
dzas?  Vai viņi  ir noguruši vai 
jautri? Kur viņus aizvedīs dienas 

mērķis? Kas notiks, kad vilciens 
atbrauks? Vai viņi līksmi izkāps 
ārā no vilciena, pateikdami ci-
tiem ko labu, vai viņi klusēdami 

izkāps ārā un aizies prom… 
Laura Pazuha

Biržu pamatskolas 6. klases 
skolniece

Mūsu ekskursija uz Rīgu

1 oktobrī uz muzikālu kon-
certprogrammu “Vesels un 
priecīgs” aicināja Burbuļciems. 
Jaunākās paaudzes skatītāji va-
rēja iepazīt un sekot līdzi - kā 
dzīvot veselīgi, ko darīt un ko 
nedrīkst darīt. Bērni līdzdarbo-
jās, dziedāja un izpildīja dažā-
das kustības. Mūzikas un vārdu 
autore Iveta Kraševska.

Visi tie, kas vēlējās uzzināt 
vairāk par tautā iemīļoto rakst-
nieci Annu Skaidrīti Gailīti, 
tika laipni aicināti uz Tautas 
namu 12.oktobrī. Rakstniece 
stāstīja par ceļu uz rakstniecī-
bu, par darbu tapšanu. Lasītāji 
uzdeva sev interesējošus jautā-
jumus. 

21.oktobrī norisinājās galda 
spēļu čempionāta posms – zo-
lītē Pieteicās divpadsmit dalīb-
nieki. 

1.vieta - Arvīds Gilučs; 2.vie-
ta- Juris Ozols; 3. vieta -Indulis 
Buka. 

26.oktobrī tikāmies rado-
šajā darbnīcā “Svētku rota”. 
Kopā sanākušie varēja darināt 
valsts svētku rotu no pērlītēm. 
Darbiņs nebija no vieglajiem 
- smalkās pērlītes bija jāuzdur 
uz adatas, diegs sējās mezglā. 
Svarīgi bija uzmanīgi un aku-
rāti darboties. Nodarbības laikā 
tikai nedaudziem rotu izdevās 
pabeigt. Līdz svētku dienai - 18. 
novembrim vēl ir laiks. Lai iz-
dodas paveikt iesākto!

31.oktobris HELOVĪNU 
laiks. Helovīna svētki ir ie-
karojuši zināmu popularitāti 
mūsdienu svētku vidū. Arī tau-
tas namā kopā sanāca maskās 
tērpušies pasākuma dalībnieki. 
Katram bija jāizlien caur zir-

nekļa tīklu, ar tausti jāatpazīst 
helovīndienas ēdieni, jāizdzer 
sarkanais dzēriens. Jāšūpojās 
raganiņu šūpolēs un jāšļūc no 
mošķīšu kalna. 

Radošajās darbnīcās tapa 
dzijas mošķīši, somiņas saldu-
miem, medūzas no cīsiņiem ar 
spageti pildījumu, melnie sal-
dumiņi. Iemācījāmies raganiņu 
rituāla deju, spēlējām spēles. Iz-
turīgākie pasākuma dalībnieki 
saņēma saldumus.

Oktobris ir pagājis, dārzi ir 
novākti, nosvinēti "Helovīni", 
pagriezti pulksteņi un oficiāli 
esam iesoļojuši ziemas laikā. 

Kad raža izaudzēta, pagrabi 
un klētis piepildītas ar dār-
za veltēm, latvieši rīko tirgus 
dienas. Arī Biržu TN notika 
tradicionālais vakartirgus. Šo-
gad bija bagātīgs piedāvājums. 

Mājražotāji ar pašu sarūpētiem 
gardumiem – tortēm, plāts-
maizēm, ruletēm, bulciņām, 
pīrādziņiem, dažnedažādiem 
sieriem, sukādēm un sīrupiem, 
medus produktiem un vaska 
svecēm. Augu tējas un adījumi. 
Ciemos bija atbraukušas saim-
nieces no Aknīstes un Saukas. 
Svētku gaisotni vairoja folklo-
ras kopa “Augusti” ar jestrām 
dziesmām un muzicēšanu. 
Biržu teātra grupa,”Birzīte” 
aicināja izmantot aģentūras 
pakalpojumus. Kopā mums iz-
devās bagātīgs un raibs vakar-
tirtirgus.

Paldies visiem – gan pārde-
vējiem, gan pircējiem par akti-
vitāti! Ar jaunām idejām tiksi-
mies nākošajā tirdziņā!

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Mēnesis Biržu Tautas namā
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KULTŪRAS AFIŠA
DATUMS LAIKS VIETA PASĀKUMS

6.-12. 

novembrī

Salas 

bibliotēkā
Izstāde “Valentīnas Dambes origami locījumi”, no cikla “Salas novada radošie cilvēki”

Novembrī
Salas 

bibliotēkā

Literatūras izstādes: “Zemes zem ziemeļu zvaigznēm”, “Man dzimtās zemes balss ir manu māju 
balss /K. Apšukrūma/

Novembrī-

decembrī
Sēlpils KN Gleznu izstāde “Mana Latvija”. Sandras Ciprusas veltījums Latvijas simtgadei.

12 XI 12.00
Salas 

bibliotēkā
Jauno grāmatu stunda bērniem

12 XI 13.00
Salas 

bibliotēkā
Lasām žurnālu “Ilustrētā Junioriem”

13 XI 18.00 Salas KN Rokdarbu studijas “Rokdarbu vācelīte” izstādes atklāšana “Cimdotā Latvija”. Ieeja bez maksas

15 XI 9.00
Salas 

bibliotēkā
Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas lasījums bērniem

15 XI 10.00
Salas 

bibliotēkā
Jauno grāmatu stunda bērniem

15 XI 19.00 Salas KN
Dokumentālā fi lma “Lustrum”; režisors Gints Grūbe. Ieejas biļete 2 EUR. Stāsts par VDK arhīvu 
un pagātnes izvērtēšanu atjaunotajā Latvijā.

16 XI 19.00 Sēlpils KN
Koncerts “Ir vērts”. Veltījums valsts svētkiem. Koncertprogrammā dzeju runās Anita Grūbe, 
mūziku sniegs vokāliste Inguna Kalniņa, muzicēs komponists Māris Lasmanis.

17 XI 17.00 Salas KN

Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasākums “Trīs zvaigznes manai Latvijai” un 
Salas novada apbalvojumu pasniegšana; Salas novada amatierkolektīvu priekšnesumi; vizuālā 
performance pēc pasākuma pie Salas KN. Ieeja bezmaksas.

17 XI
22.00-

3.00
Salas KN

Simtgadei veltīta svētku balle ar grupu “Laika upe”. Biļetes iepriekšpārdošanā 5 EUR, pasākuma 
dienā 6 EUR. NB – vietu rezervēšana pie galdiņiem vairs nav iespējama!

19 XI 11.00 Biržu TN Galda spēļu čempionāta posms. Teniss. Nav vecuma ierobežojuma

19 XI 14.00 Biržu TN
Dzejnieces Ligitas Ābolnieces labdarības pasākums “Mīlestība. Tēvzeme. Mūžība.”. Skanēs uzrunas, 
dziesmas un dzejas lasījumi. Ieeja par ziedojumiem dzejnieces veselības problēmu risinājumam.

22 XI 18.00 Sēlpils KN
Dzejnieces Ligitas Ābolnieces labdarības pasākums “Mīlestība. Tēvzeme. Mūžība.”. Skanēs uzrunas, 
dziesmas un dzejas lasījumi. Ieeja par ziedojumiem dzejnieces veselības problēmu risinājumam.

22 XI 19.00 Salas KN

Spēlfi lma “Tēvs. Nakts”, režisors Dāvis Sīmanis. Ieejas biļete 2 EUR. Lomās: Artūrs Skrastiņš, 
Ilze Blauberga, Leonīds Lencs, Matīss Kipļuks. Filma par Žaņa Lipkes ģimenes centieniem glābt 
ebrejus 2. pasaules kara laikā un bērna pieaugšanu traģiskā vēstures situācijā.

23 XI 10.00 Salas KN
Muzikāla izrāde bērniem “Tikšanās ar dakteri Aikāsāp un viņa draugiem”. Tiks iesaistīti bērni un 
pūsti lielie burbuļi. Ieejas biļete 1,50 EUR.

23 XI 17.00 Biržu TN
Radošā darbnīca “Rokassprādze”. Pagatavo sev unikālu rokassprādzi – meitenes no pērlītēm u.c.; 
zēni – no uzgriežņiem.

24 XI 11.00 Sēlpils KN
Radošā darbnīca “Aktivitāte, kas iedvesmo!” par krāsu attiecību pamatiem, krāsu toņu sajaukšanu un 
idejas attēlošanu ar krāsu palīdzību. Vada Kristīne Vanaga. Līdzi jāņem otas un trauciņš ūdenim.

24 XI 14.00 Sēlpils KN
Danskovītes “Dārgais pirkums”, Biržu TN amatierteātris “Birzīte”, rež. Evita Štāka. Ieeja par 
ziedojumiem.

25 XI 17.00 Biržu TN
Evitas Sniedzes luga “Tie paši oši”; Kūku KN amatierteātris “Patapa”, režisore Aija Rancova. Ieeja 
par ziedojumiem

28 XI 19.00 Salas KN

Daugavpils teātra viesizrāde “Randiņi trešdienās”, režisors Andrejs Deženovs (Krievija) Komēdijas 
varoņi ir divi kolēģi un viņu sievas. Un mīļākās. Viņiem jau ir pāri 30, ģimenes dzīve liekas monotona, 
darbs vienmuļš. Pelēcība, kurai nav gala. Tikai ne trešdienās. Biļetes iepriekšpārdošanā 5 EUR, izrādes 
dienā 6 EUR. NB – vietas tiek numurētas. Izrāde nav ieteicama jaunākiem skatītājiem par 16 gadiem!

29 XI 18.00 Salas KN

Meditācijas sesija “Kā attīrīt prātu no visa liekā un atrast sevi?”. Apzinātības sesija un lekcija ar 
budistu mūku John Paramai Dhanissaro no Taizemes. Ieeja brīva (par ziedojumiem mūka vizītes 
nosegšanai). Valoda: angļu ar tulkojumu latviski pēc nepieciešamības). Pieteikt dalību pasākumā: 
https://goo.gl/forms/8cuvbCmaDSX6kuf43. Lūgums nākt uz pasākumu 15 min iepriekš.
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Skaistā, rudenīgā 23. oktob-
ra  rītā Jēkabpils apriņķa kultū-
ras darbinieki devās pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Rēzek-
nes novadu. Diena piepildīta ar 
daudzveidīgiem notikumiem, 
jo Latvijā ir skaistas vietas, čakli 
cilvēki, sakopti ciemi un pilsētas. 
Viesojāmies Gaigalavas pagasta 
kultūras namā, Gaigalavas pagas-
ta bibliotēkā. Pārliecinājāmies par 
kultūras centru lomu Dziesmu 
svētku tradīcijas saglabāšanā un 
attīstībā, tautas mākslas procesa 
nepārtrauktības nodrošināšanā, 
nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanā. Ikvienu brauciena 
dalībnieku iepriecināja senioru 
teatralizēts uzvedums kā dzīvot ar 
prieku.

Ar uzņemto pozitīvo lādiņu 
devāmies uz Gunāra Igauņa sen-
laiku mūzikas darbnīcu, iepazi-
nām  unikālu radošās industrijas 
produktu. Protams, ka  tikšanās 
stunda aizritēja nemanot, jo Gu-
nāra stāstījums  un mūzikas ins-

trumentu demonstrējums, iesais-
tot klausītājus nevienu neatstāj  
vienaldzīgu.

Pabijām Austrumlatgales rado-
šo pakalpojumu centrā Zeimuļs, 
iepazinām Latgales vēstniecību 
GORS, kur ir augstas kvalitātes 
akustiskā koncertzāle- Rēzeknes 
veiksmes stāsts. Zinošas gides 
vadībā bija iespēja iepazīt šo “brī-
numu”.

Apmeklējām Lūznavas muižu 
- Latgales  jūgendstila pērli, kas 
2015. gadā atdzimusi no jauna, lai 
iedvesmotu un kļūtu par īsto vie-
tu, kurā mīt MŪZA, kā arī Lūzna-
vas pagasta bibliotēku. Tiekoties 
ar kultūras dzīves organizatoriem 
dalījāmies pieredzē inovatīvu kul-
tūras pasākumu veidošanā.

Latgales podnieka Aivara 
Ušpeļa un mākslinieces Vēsmas 
Ušpeles darbnīcas  MALNY  
VYLKI apmeklējumā pārlieci-
nājāmies, ka Latgales podnieku 
dienas ir unikāls radošās in-
dustrijas produkts. Te podnieki  

darbojas jau piektajā paaudzē.
Ikvienā vietā baudījām vietējo  

darbinieku neviltotu viesmīlību, 
uzmanību. Paldies Rēzeknes no-
vada kultūras nodaļas vadītājai 
Inārai Pleikšnei,  Intai Tomānei, 
Jēkabpils novada kultūras darba 
vadītājai, šoferim Ilmāram Šima-
novskim par šo dienu! Jo tikai 
mācoties mēs varam veikt savus 

ikdienas darbus un palūkoties uz 
daudzām lietām savādāk.

Rēzeknes novadu apmeklēja 
Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Sa-
las, Viesītes novadu kultūras dar-
binieki un bibliotekāri, kopā 47 
dalībnieki.

Velta Lāce
Saukas bibliotēkas vadītāja
Viesītes novada pašvaldība

Salas un apkārtējo novadu kultūras darbinieki pieredzes 

apmaiņas braucienā Rēzeknes novadā

30 XI 14.30
Salas 

bibliotēkā
Pasākums no cikla “Kādas mājas stāsts”

30 XI Salas KN Jēkabpils apriņķa teātru skate. Sīkāka informācija sekos.

1 XII 11.00 Sēlpils KN
Radošā darbnīca “Veidosim Ziemassvētku apsveikumus!”. Līdzi jāņem līme, zīmuļi, šķēres. Vada 
Kristīne Vanaga

1 XII 17.00 Biržu TN
Danskovītes luga “Māma – detektīvs”; Baltinavas amatierteātris “Palādas”. Ieejas maksa 3, 4 un 5 
EUR.

2 XII 18.00 Salas KN

Ziemassvētku koncertprogramma “Mīlestība ir tuvu jau”; apvieno Imanta Kalniņa, Jāņa Lūsēna 
un Mārtiņa Brauna mūziku. Muzicēs Zane Gudrā, Aivars Gudrais un Jānis Lūsēns juniors. Ieejas 
biļetes iepriekšpārdošanā 4 EUR, pasākuma dienā 5 EUR. NB – vietas tiek numurētas.

3-8 XII
9.00-

15.00
Biržu TN

Ziemassvētku tirdziņš – izstāde. Aicināti piedalīties visi, kuriem ir ko piedāvāt (tējas, rokdarbi u.c. 
svētkiem noderīgas lietas)

7 XII 17.00 Biržu TN
Radošā darbnīca “Dāvana Ziemassvētkos”. Oriģinālu Ziemassvētku dāvanu gatavošana pašu 
rokām.

9 XII 11.00 Biržu TN Galda spēļu čempionāta posms. Novuss. Nav vecuma ierobežojuma.

9 XII 16.00 Biržu TN

Svētku egles iedegšana kopā ar Rūķīti – Saulīti. Darbosies piparkūku cepšanas un garnēšanas 
darbnīca; rūķu kafejnīcā varēs mieloties ar našķiem un siltu tēju; darbosies Laimes aka (ikviens, 
ierodoties saņems numuriņu, lai varētu piedalīties izlozē).

9 XII 16.00 Salas KN Salas novada egles iedegšana Salas ciemā pie Salas novada pašvaldības ēkas.

15 XII 16.00 Salas KN Salas KN amatierkolektīvu koncertuzvedums “Ceļā uz Ziemassvētkiem”. Ieeja bezmaksas.

20 XII 13.00 Sēlpils KN Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.

22 XII 19.00 Sēlpils KN Ziemassvētku ieskaņas koncerts “Caur tumsu garo kāpj saule augstāk debess lokā”

22 XII 21.00 Sēlpils KN Ziemassvētku ieskaņas balle. Spēlē Jānis un Laura. Ieejas biļete 3 EUR.
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Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši
Ērika Buķe  

(1921. – 06.10.2018.)
Valdis Škutelis  

(1958. – 29.10.2018.)

Es esmu laimīgs, ka man ir 
kaut kas tāds, kas padara 
atvadas tik smagas.
/Alans Aleksandrs Milns/

Galda spēļu čempionāts 
Birži – 2018
Disciplīnas: novuss, galda teniss, dambrete, zolīte.

Mērķis: Nodrošināt sporta aktivitāšu daudzveidību Biržu cie-
mā, piedāvājot iedzīvotājiem saturīgu brīvā laika pavadīšanas 
iespēju. Noskaidrot labākos galda spēļu spēlētājus

Sacensības notiek Biržu tautas namā:
19. novembrī plkst.11:00 – teniss (nav vecuma ierobežojuma)
9. decembrī plkst.11.00 – novuss (nav vecuma ierobežojuma)

Sacensību norise: Pieteikties  pusstundu pirms sacensību sā-
kuma. Sacensības ir individuālas. Sacensību rīkošanas kārtību 
noteiks galvenais tiesnesis atkarībā no pieteikto dalībnieku 
skaita.

Vērtēšana un apbalvošana: Sacensību dienā apbalvo 1-3 
vietas katrā disciplīnā (medaļas un balvas)

Diena un laiks var mainīties, sekot informācijai! 
Tel. uzziņai 20271641

Izmantojiet iespēju trenēties 
galda novusā, tenisā, dambretē!
pirmdienās no18.00 -20.30
otrdienās no 18.00-20.00
ceturtdienās no 18.00-20.30

Vija Pazuha
Biržu Tautas nama direktore


